perbia potest humiliare. » *Dan.* iv, 34. Intellexit Nabuchodonosor quare septennii pœnas sustinuerit, et ideirco se humiliatum, quia contra Deum superbiit.

« Balthasar rex fecit grande convivium optimatibus suis mille ; et unusquisque secundum suam bibebat ætatem. » *Dan.* v, 1. Sciendum est non hunc esse filium Nabuchodonosor, ut vulgo legentes arbitrantur ; sed juxta Berosum, qui Chaldæam scripsit historiam, et Josephum, qui Berosum sequitur, post Nabuchodonosor qui regnavit annis quadraginta tribus successisse in regnum ejus filium qui vocabatur Evilmarodach, de quo scribit Jeremias, quod in primo anno regni sui levaverit caput Joachin regis Judæ, et eduxerit eum de domo carceris. *Jerem.* lII. Refert idem Josephus, quod post mortem Evilmarodach, in regnum patris successerit filius ejus Neglisar ; post quem rursus filius ejus Labosordach ; quo mortuo Balthasar filius ejus regnum tenuerit, quem nunc Scriptura commemorat ; quo interfecto a Dario rege Medorum, qui Cyri regis Persarum avunculus fuit, et Cyro Persa (quæ duo regna Isaias *Isa.* xxi ascensorum bigæ, cameli et asini vocat) destructum esse imperium Chaldæorum. Quod quidem et Xenophon in Cyri majoris scribit infantia,

et Pompeius Trogius, et multi alii qui barbaras scripsere historias. Hunc Darium in Græcis voluminibus quidam Astyagen (*Al.* Astyagea), alii Astyagis filium putant, et alio apud eos appellari nomine. « Unusquisque autem principum vocatorum juxta suam bibebat ætatem ; » sive ut cæteri interpretes transtulerunt : « Bibebat ipse rex vinum coram cunctis principibus quos vocaverat. »

« Præcepit ergo jam temulentus, ut afferrentur vasa aurea atque argentea, quæ asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex, » etc. *Dan.* v, 2. Tradunt Hebræi hujusmodi fabulam : usque ad septuagesimum annum, quo Jeremias captivitatem populi Judæorum dixerat esse solvendam, de quo et Zacharias in principio voluminis sui loquitur, irritam putans Dei pollicitationem Balthasar, falsumque promissum, versus in gaudium, fecerit grande convivium, insultans quodammodo spei Judæorum, et vasis templi Dei, sed statim ultio consecuta est. Quod autem Balthasaris patrem Nabuchodonosor vocat, non facit errorem scientibus sanctæ Scripturæ consuetudinem, qua patres, omnes proavi et majores vocantur. Et hoc considerandum, quod sobrius ista non faciat ; sed temulentus, oblitusque pœnæ

souvenir du châtement qu'avait subi son ancêtre Nabuchodonosor.

« Ils buvaient du vin, et ils louaient leurs dieux d'or et d'argent, d'airain et de fer, de bois et de pierre. » *Dan.* v, 4. Quelle folie ! ils buvaient dans les vases d'or, et ils louaient des dieux de bois et de pierre. Tant que les vases demeurèrent dans le temple de Babylone, le Seigneur ne s'irrita point ; ils avaient après tout consacré à un culte divin le bien de Dieu, quoique suivant une détestable superstition ; mais dès qu'ils souillent ce qui est sacré par un usage profane, le châtement suit aussitôt le sacrilège. Ils louent leurs dieux, et ils insultent le Dieu des Juifs ; aux uns ils attribuent leur victoire, et ils boivent dans les vases de l'autre. Selon le sens figuré, il y a ceci à dire, que toute hérésie, toute doctrine contraire à la vérité, qui prend les paroles des prophètes et les témoignages de l'Écriture sainte pour les faire servir à son plan, et qui donne à boire à ses dupes et aux victimes de ses fornications, emporte les vases de Dieu pour s'y enivrer, et au lieu de louer Dieu à qui ils appartiennent, loue des dieux d'or et d'argent, d'airain et de fer, de bois et de pierre : dieux d'or, à mon sens, ceux qu'a fabriqués la raison selon le monde, dieux d'argent, ceux qui ont les attraites de l'éloquence et que l'art de la rhétorique a construits ; dieux d'airain et de fer, ceux qui rappellent les fables des poètes et mettent en œuvre

quæ Nabuchodonosor proavum illius consecuta est.

« Bibebant vinum, et laudabant deos suos aureos, et argenteos, et æreos, ferreos, ligneosque et lapideos. » *Dan.* v, 4. Quanta stultitia ! in aureis vasis bibentes, deos ligneos laudabant et lapideos. Quamdiu vasa fuerunt in idolio Babylonis, non est iratus Dominus ; videbantur enim rem Dei secundum pravam quidem opinionem, tamen divino cultui consecrassent : postquam autem humanis usibus divina contaminant, statim pœna sequitur post sacrilegium. Laudant autem deos suos, insultantes Deo Judæorum ; quod illis victoriam tribuentibus, bibebant in vasis ejus. Juxta tropologiam, hoc dicendum est : quod omnes hæretici, et doctrina contraria veritati, quæ assumit verba prophetarum, et testimoniis divinæ Scripturæ abutitur ad sensum suum, et dat bibere his quos decipit et cum quibus fornicata est, tollat vasa templi Dei et inebrietur in eis, et non Deum cujus vasa sunt, sed deos laudet aureos et argenteos, et æreos, et ferreos, ligneosque et lapideos. Aurei mihi videntur hi qui sæculari ratione compositi sunt ; argentei qui habent eloquii venustatem

et rhœtorica arte constructi sunt ; qui autem inferunt fabulas poetarum et vetustis utuntur traditionibus. habentes inter se multam vel elegantiam vel stultitiæ differentiam, isti vocantur ænei et ferrei ; qui autem penitus inepta proponunt, lignei appellantur et lapidei. Quos omnes in duas partes Deuteronomium dividit, scribens : « Maledictus qui facit sculpsile, et confatibile, opus manuum artificis, et ponit illud in abscondito » *Deut.* xxvii, 15. Abscondunt enim omnes hæretici, et operiunt mendaciorum suorum dogmata, ut sagillent in obscuro rectos corde.

« Au même moment ont vit paraître des doigts et comme la main d'un homme qui écrivait vis-à-vis du chandelier sur la muraille de la salle royale. Et le roi voyait les mouvements de la main, qui écrivait. » *Dan.* v, 5. De même que nous avons lu au sujet de Nabuchodonosor : « La parole était encore dans la bouche du roi, que cette voix retentit du haut du ciel, » de même ici l'Écriture dit avec raison : « Au même moment, » pour que Balthasar n'attribue pas à autre chose qu'à son blasphème le châtement qui fond sur lui. Les doigts écrivent sur la muraille vis-à-vis du chandelier, parce que, trop loin de la lumière, et la main qui écrivait et ce qu'ils écrivaient n'auraient pas été visibles. Enfin c'est sur la muraille du palais que la main écrit, pour que le roi compréhend qu'à lui s'adresse ce qui est écrit.

« Alors le visage du roi changea, etc. » *Dan.*

et rhetorica arte constructi sunt ; qui autem inferunt fabulas poetarum et vetustis utuntur traditionibus. habentes inter se multam vel elegantiam vel stultitiæ differentiam, isti vocantur ænei et ferrei ; qui autem penitus inepta proponunt, lignei appellantur et lapidei. Quos omnes in duas partes Deuteronomium dividit, scribens : « Maledictus qui facit sculpsile, et confatibile, opus manuum artificis, et ponit illud in abscondito » *Deut.* xxvii, 15. Abscondunt enim omnes hæretici, et operiunt mendaciorum suorum dogmata, ut sagillent in obscuro rectos corde.

« In eadem hora apparuerunt digiti quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae. Et rex aspicebat articulos manus scribentis. » *Dan.* v, 5. Pulchre dixit : « In eadem hora, » sicut et supra legimus de Nabuchodonosor : « Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de cœlo ruit, » ne ob aliud sibi illata supplicia, sed ob blasphemiam cognosceret. Videntur autem digiti in pariete scribere contra candelabrum, ne et manus et id quod scribebatur, longius a lumine non parerent. Et scribunt in pariete aulae regiae, ut intelligat rex ad se pertinere quod scribitur.

v, 6. Il faut remarquer ici, à cause des psaumes qui portent en tête : « Pour ceux qui seront changés, » qu'il y a le changement du pécheur comme il y a celui du saint. Aussi lisons-nous plus loin : « Le trouble du roi Balthasar redoubla, son visage en fut tout changé. »

« Le roi jeta donc un grand cri, et ordonna qu'on fit venir les mages, les Chaldéens et les augures, » etc. *Dan. v, 7.* Il a oublié tout ce qui est arrivé à Nabuchodonosor, il suit l'usage ancien et enraciné de sa nation, et il appelle, non pas un prophète de Dieu, mais les mages, les Chaldéens et les aruspices.

« Il sera revêtu de pourpre, il aura un collier d'or au cou. » *Dan. v, 7.* Vraiment, je m'attarde à une puérilité en discutant, dans un commentaire de prophétie, sur les genres des mots, comme un grammairien, mais puisque un de ces hommes qui ne savent rien et qui promettent tout m'a repris pour avoir fait *torques*, collier, du genre féminin, je répondrai que, si Tite-Live a mis ce mot au masculin, il a été employé au féminin par Cicéron et par Virgile.

« Il sera la troisième personne de mon royaume, » etc. *Dan. v, 7.* Ou le troisième après, ou l'un des trois plus grands, de ceux que l'Écriture appelle ailleurs les *tristates*.

« Mais la reine, touchée de ce qui était arrivé au roi et aux grands, entra dans la salle du

« Tunc facies regis commutata est. » *Dan. v, 6.* etc. Et hic notandum propter eos psalmos qui habent titulos : « Pro his qui commutabuntur, » quod immutatio non solum sancti, sed et peccatoris quoque sit. Nam et in consequentibus legimus : « Rex Balthasar satis conturbatus est, et vultus illius immutatus est.

« Exclamavit itaque rex fortiter, ut introducerent magos. Chaldæos et aruspices, » etc. *Dan. v, 7.* Oblitus eorum quæ Nabuchodonosor acciderant, antiquum et inolitum suæ gentis sequitur errorem, ut non Dei prophetam, sed magos et Chaldæos et aruspices vocet.

« Purpura vestiatur, et torquem auream habeat in collo. » *Dan. v, 7.* Rem quidem facio ridiculam, ut in expositione prophetarum de verborum generibus quasi grammaticis disputem ; sed quia a quodam nihil sciente et omnia pollicente reprehensus sum, cur torquem genere feminino transtulerim, breviter adnotabo, quod Cicero et Maro torquem in genere feminino, Titus Livius masculino dixerint.

« Et tertius in regno meo erit, » etc. *Dan. v, 7.* Vel tertius post me, vel unus ex tribus principibus, quod alibi τριτάτος legimus.

festin, » etc. *Dan. v, 10.* C'était, dit Josèphe, l'aïeule de Balthasar ; sa mère, d'après Origène. Elle connaissait des faits du passé que le roi ignorait. C'est donc à tort que Porphyre a rêvé qu'elle était la femme de Balthasar, et qu'il raille sur ce qu'elle est mieux informée que son mari.

« Il y a dans votre royaume un homme qui a dans lui-même l'esprit des dieux saints. » *Dan. v, 11.* Excepté Symmaque, qui a exactement rendu le texte chaldaïque, tous les autres ont traduit par « l'esprit de Dieu. »

« Enfin qui, sous le règne de votre père, on a trouvé plus de sagesse et de science, » etc. *Dan. v, 11.* On donne à Nabuchodonosor, qui est un ancêtre, le nom de père, selon le langage dans l'Écriture. Nous avons dans la vie sainte de Daniel même au milieu des Barbares, un bel exemple à suivre, puisque la mère ou l'aïeule du roi, donne des louanges si grandes à ses rares vertus.

« Daniel répondit ainsi à ces paroles du roi : Que vos présents soient pour vous, et faites part à un autre des honneurs de votre maison, » etc. *Dan. v, 17.* Ayons ce zèle de Daniel refusant les dignités et les présents que lui offre le roi ; en proclamant la vérité sans aucune récompense, il suivait dès ce temps-là le précepte de l'Évangile : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » Au reste, il annonçait

« Regina autem, pro re quæ acciderat regi et optimalibus ejus, domum convivii ingressa est, » etc. *Dan. v, 10.* Hanc Josephus aviam Balthasaris, Origenes matrem scribunt ; unde et novit præterita, quæ rex ignorabat. Evigilet ergo Porphyrius, qui eam Balthasaris somniatur uxorem, et illudit plus scire, quam maritum.

« Est vir in regno tuo, qui spiritum deorum sanctorum habet in se. » *Dan. v, 11.* Præter Symmachum, qui Chaldaicam veritatem secutus est, cæteri « spiritum Dei » interpretantur sicut.

« Et in diebus patris tui sapientia et scientia inventæ sunt in eo, » etc. *Dan. v, 15.* Patrem vocat Nabuchodonosor, ut supra diximus, proavum ejus, secundum consuetudinem Scripturarum. Imitanda autem est sancti viri et inter Barbaros conversatio eum regis avia vel mater pro virtutum magnitudine tantis eum laudibus elevet.

« Ad quæ respondens Daniel ait coram rege : Munera tua sint tibi, et dona domus tuæ alteri da, » etc. *Dan. iv, 17.* Æmulemur Daniele, regis dignitatem et munera contemnentem, qui absque pretio profertens veritatem jam illo tempore præceptum evangelicum sequebatur : « Gratis accepistis, gratis date.

des maux, et il eût été peu convenable, qu'il acceptât volontiers des présents.

« Il faisait mourir qui il voulait et il frappait qui il lui plaisait ; il élevait ou abaissait les uns ou les autres selon sa volonté. » *Dan.* iv, 19. Daniel insiste sur l'exemple de Nabuchodonosor ancêtre de Balthasar, pour enseigner à celui-ci la justice de Dieu et lui prouver que son orgueil lui attirera les mêmes châtements. Puisque Nabuchodonosor faisait mourir qui il voulait, frappait qui il lui plaisait et élevait ou abaissait les uns et les autres selon son caprice, dans les honneurs et les disgrâces, l'élévation et l'abaissement de cette sorte, il n'y a ni la providence ni le commandement de Dieu, mais la volonté des puissants de la terre qui frappent ou élèvent qui ils veulent, etc. Il y a lieu de rechercher dès lors en quel sens il faut lire cette parole de l'Écriture : « Le cœur du roi est dans la main de Dieu, il le fait tourner de tel côté qu'il veut. » *Prov.* xxi, 1. Roi est ici équivalent de saint, dans le corps mortel de qui le péché ne règne pas, *Rom.* vi, et dont le cœur se conserve pur précisément parce qu'il est dans la main de Dieu. Or tout ce qui est dans la main de Dieu le Père, l'Évangile nous assure, *Joan.* x, que nul ne peut l'en arracher, et le fait d'être ravi fait entendre qu'on n'était pas dans la main de Dieu.

« Vous aussi, Balthasar qui êtes son fils,

Alioqui, et tristia nuntiantem, indecens erat libenter dona suscipere.

« Quos volebat, interficiebat, et quos volebat, percutiebat ; quos volebat, exaltabat, et quos volebat, humiliabat. » *Dan.* iv, 19. Nabuchodonosor proavi ponit exemplum, ut et Dei justitiam doceat, et propter superbiam etiam pronepotem similia sustinere confirmet. Si autem Nabuchodonosor quos volebat, interficiebat et quos volebat percutiebat, et quos volebat, exaltabat, et quos volebat humiliabat, in hujusmodi honoribus et percussione, exaltatione et humiliatione, non est Dei providentia nec præceptum, sed eorum voluntas : percutiunt quos voluerint, et exaltant, et reliqua. Quod cum ita sit, quærendum est, quo sensu illud legatur : « Cor regis in manu Dei ; quocumque voluerit, illud declinabit, » *Prov.* xxi, 1, nisi forte sanctum quemque dicamus regem, cujus non regnat peccatum in mortali corpore *Rom.* vi, et cujus ideo servatur cor, quia in manu Dei est. Quidquid autem in manu Dei Patris fuerit, juxta Evangelium *Joan.* x, nullus potest rapere ex ea, et quicumque raptus fuerit, intelligitur in manu Dei non fuisse.

« Tu quoque, filius ejus Balthasar, non humiliasti

vous-même qui saviez toutes ces choses, vous n'avez point humilié votre cœur ; vous vous êtes élevé au contraire contre le dominateur du ciel, » etc. *Dan.* v, 22. Votre aieul, après que son cœur se fut élevé et son esprit se fut affermi dans son orgueil, fut classé du trône, perdit son royaume et se vit ôter sa gloire. *Ibid.* 20. Vous donc qui connaissiez cet exemple de votre ancêtre et qui saviez que Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles, vous n'auriez pas dû élever votre cœur contre le dominateur du ciel, insulter à sa majesté, agir comme vous l'avez fait. Certains rapportent ce passage à l'antechrist, en ce qu'il a imité l'orgueil de son père le diable et qu'il s'est révolté contre Dieu. Seulement à ces interprètes on doit demander quel est leur Daniel qui leur explique les mots tracés par la main de Dieu, et qui sont pour eux les Mèdes et les Perses mettant à mort l'antechrist et succédant à son règne, nul ne pouvant ignorer qu'après ce même antechrist, se sont les saints qui régneront.

« Or voici ce qui est écrit : MANÉ, THÉCEL, PHARÈS ; et en voici l'interprétation : MANÉ, Dieu a compté les jours de votre règne et il en a marqué l'accomplissement ; THÉCEL, vous avez été pesé dans la balance et on vous a trouvé trop léger ; PHARÈS, votre royaume a été divisé et il a été donné aux Mèdes et aux Perses. » *Dan.* v, 25-28. La main avait tracé sur le mur

cor tuum cum scires hæc omnia ; sed adversum dominatorem cœli elevatum es, » etc. *Dan.* iv, 22. Proavis tuus, quia elevatum est cor ejus et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est *Ibid.* 20, et reliqua. Et tu igitur cum hæc de parente cognovisses, et scires quod superbis resistit Deus, humilibus autem dat gratiam, non debueras adversus dominatorem cœli elevare cor tuum, et insultare majestati illius, et ea facere quæ fecisti. Hunc locum quidam ad Antichristum referunt, quod imitatus patris sui diaboli superbiam, contra Deum erectus sit. Sed quærendum est ab eis, quis sit Daniel qui eis scripturam Dei interpretetur, et qui Medi et Persæ occidentes eum et succedentes in regnum ejus. Nulli enim dubium, quin post Antichristum sancti regnaturi sint.

« Hæc est autem scriptura quæ digesta est : MANÉ, THÉCEL, PHARÈS. Et hæc interpretatio sermonis : MANÉ, numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud ; THÉCEL, appensus (*Vulg.* appensus et inventus es) est in statera, et inventum est minus habens ; PHARÈS, divisum et regnum tuum et datum est Mèdis et Persis. » *Dan.* v, 25-28. Tria tantum verba in